
วาระที่ 3.1 สถานการณ์การเงินการคลังฯ เขตสุขภาพที่ 8
ข้อมูล ณ 30 มิถุนายน 2563 



หน่วยบรกิารที่ประสบภาวะวิกฤติทางการเงิน
เป้าหมาย : ร้อยละโรงพยาบาลทีว่ิกฤติทางการเงินระดับ 7 ไม่เกินร้อยละ 4 ระดับ 6 ไม่เกินร้อยละ 8

1.1 ร้อยละ รพ.ระดับ 7 (NI MOPH)ปี 61–ม.ิย.63 = 1.13 1.2 ร้อยละ รพ.ระดับ 6 (NI MOPH)ปี 61–มิ.ย.63 =4.54  

แนวโน้มสถานการณ์ การเงินการคลงั ปี 2561 – มถิุนายน 2563

ร้อยละ 8

ร้อยละ 4



หน่วยบรกิารที่ประสบภาวะวิกฤติทางการเงิน
เป้าหมาย : ร้อยละโรงพยาบาลทีว่ิกฤติทางการเงินระดับ 7 ไม่เกินร้อยละ 4 ระดับ 6 ไม่เกินร้อยละ 8

1.1 ร้อยละ รพ.ระดับ 7 (NI R8)ปี 61–มิ.ย.63 = 9.09 1.2 ร้อยละ รพ.ระดับ 6 (NI R8)ปี 61–ม.ิย.63 =7.95 

แนวโน้มสถานการณ์ การเงินการคลงั ปี 2561 – มถิุนายน 2563

ร้อยละ 8

ร้อยละ 4



NWC (ล้านบาท)

ท่ีมา : HFO 63.cfo.in.th ณ วันท่ี 11 ก.ค. 2563 
เวลา 12.00 น.

EBITDA (ล้านบาท)

ผลการด าเนินงานภาพรวม เป็นบวก 

NWC มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น

EBITDA มีแนวโน้มลดลง

แนวโน้มสถานการณ์ การเงินการคลัง ปี 2561 – มถิุนายน 2563



NI NI EBITDA
MOPH R8 R8 (ล้านบาท) (ล้านบาท) (ล้านบาท) (ล้านบาท)

1 นครพนม 0 1 1 167.12     71.61      84.02      452.31    

2 บึงกาฬ 0 0 0 92.32      32.90      89.28      236.50    

3 เลย 0 0 0 87.69     17.61      56.63     340.61    

4 สกลนคร 0 4 0 207.46    79.19      239.46    345.63    

5 หนองคาย 0 1 3 295.75    243.42    82.79      306.12    

6 หนองบัวล าภู 0 1 0 53.14      5.20-       50.67     79.40      

7 อุดรธานี 1 1 2 324.87    118.71     7.85-       112.58     

1 8 6 1,228.35 558.24    595.00    2,883.15 

NWCNI R8 EBITDA R8

รวมเขต 8

ล าดับ จังหวัด
Risk Score 7 (แห่ง)

NI MOPH

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ

0 50 56.82 24 27.27 28 31.82

1 15 17.05 17 19.32 16 18.18

2 5 5.68 14 15.91 13 14.77

3 12 13.64 10 11.36 10 11.36

4 1 1.14 8 9.09 7 7.95

5 0 0.00 0 0.00 1 1.14

6 4 4.55 7 7.95 7 7.95

7 1 1.14 8 9.09 6 6.82

รวมเขต 8 88 100.00 88 100.00 88 100.00

ตารางเปรียบเทียบสรุปผลการวิเคราะห์ความเส่ียงด้านการเงนิการคลัง เดือน มิถุนายน 2563

Risk Score 

ระดับ 0 - 7

เกณฑ์กระทรวง  (NI) เกณฑ์เขต 8  (NI) เกณฑ์เขต 8  (EBITDA)

สถานการณ์การเงินการคลงั เขตสุขภาพที่ 8 ณ 31 ธันวาคม 2562

สรุปผลการวเิคราะห์ความเสี่ยงทางการเงิน (Risk Score) ดังน้ี

สถานการณ์การเงนิการคลัง เขตสุขภาพที่ 8 ณ 30 มถิุนายน 2563



สถานการณ์การเงนิการคลัง เขตสุขภาพที่ 8 ณ 30 มถิุนายน 2563

ผลงาน หน่วยบรกิารที่ประสบภาวะวิกฤตทางการเงนิ ระดับ 7 (MOPH) = 1 แห่ง (1.13%)

Risk Score ระดับ 6 (MOPH) = 4 แห่ง (4.54%)
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1 8 นครพนม 11451 ธาตุพนม,รพช. 108 รพช. M2 >100 0.81 0.67 0.37 -13,986,643.48 2,937,394.57 3 1 2 9.5 6

2 8 สกลนคร 11098 อากาศอ านวย,รพช. 90 รพช.F1 50,000-100,000 0.64 0.36 0.19 -13,278,602.74 7,081,612.04 3 1 2 3.7 6

3 8 หนองคาย 11448 ท่าบ่อ,รพช. 200 รพช. M2 >100 0.69 0.58 0.17 -73,772,340.31 25,116,393.01 3 1 2 5.8 6

4 8 หนองคาย 28778 โพธ์ิตาก,รพช. 0 รพช.F3 <=15,000 0.82 0.75 0.55 -3,652,836.71 3,206,465.76 3 1 2 2.2 6
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1 8 อุดรธานี 11015 กุมภวาปี,รพท. 180 รพท. M1 <=200 0.88 0.69 0.24 -16,871,632.32 -7,965,810.53 3 2 2 7



ID Ket Province OrgID Org ServBed CapacityGroup CR QR Cash NWC NI
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1 8 เลย 11447 สมเด็จพระยุพราชด่านซ้าย,รพช.60 รพช. M2 <=100 1.00 0.85 0.51 48,094.79 -10,528,844.40 3 1 2 0 6

2 8 หนองคาย 11448 สมเด็จพระยุพราชท่าบ่อ,รพช. 200 รพช. M2 >100 0.66 0.56 0.16 -84,319,550.43 6,712,122.19 3 1 2 25.1 6

3 8 หนองคาย 28778 โพธ์ิตาก,รพช. 0 รพช.F3 <=15,000 0.72 0.66 0.49 -6,516,637.68 786,965.59 3 1 2 16.5 6

4 8 หนองบัวล าภู 10993 ศรีบุญเรือง,รพช. 90 รพช.F1 50,000-100,000 0.88 0.69 0.50 -6,965,837.26 4,719,177.49 3 1 2 2.9 6

5 8 หนองบัวล าภู 23367 นาวัง เฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา,รพช.40 รพช.F2 <=30,000 0.93 0.74 0.58 -2,643,216.15 939,645.26 3 1 2 5.6 6

6 8 อุดรธานี 11018 หนองหาน,รพช. 113 รพช. M2 >100 0.91 0.75 0.53 -7,671,632.80 2,368,031.58 3 1 2 6.4 6

7 8 อุดรธานี 11446 สมเด็จพระยุพราชบ้านดุง,รพช.120 รพช.F1 50,000-100,000 0.88 0.69 0.43 -9,555,012.81 1,624.33 3 1 2 11764.8 6

Risk Score ระดับ 6 (NI R8) = 7 แห่ง (7.95%)
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1 8 นครพนม 11451 สมเด็จพระยุพราชธาตุพนม,รพช.108 รพช. M2 >100 0.77 0.64 0.35 -18,130,847.66 -10,484,689.10 3 2 2 7

2 8 สกลนคร 11092 พังโคน,รพช. 85 รพช.F1 <=50,000 0.96 0.76 0.47 -1,137,889.51 -1,496,238.45 3 2 2 7

3 8 สกลนคร 11097 บ้านม่วง,รพช. 78 รพช.F1 50,000-100,000 0.99 0.78 0.50 -405,114.20 -1,680,491.36 3 2 2 7

4 8 สกลนคร 11098 อากาศอ านวย,รพช. 90 รพช.F1 50,000-100,000 0.53 0.30 0.16 -20,719,765.42 -4,275,425.01 3 2 2 7

5 8 สกลนคร 11101 โคกศรีสุพรรณ,รพช. 54 รพช.F2 <=30,000 0.91 0.77 0.52 -2,100,715.90 -1,596,338.74 3 2 2 7

6 8 หนองคาย 11044 ศรีเชียงใหม่,รพช. 30 รพช.F2 <=30,000 0.91 0.78 0.38 -1,775,874.87 -4,765,223.33 3 2 2 7

7 8 หนองบัวล าภู 10992 โนนสัง,รพช. 35 รพช.F2 30,000 - 60,000 0.92 0.79 0.50 -3,747,046.77 -331,501.45 3 2 2 7

8 8 อุดรธานี 11015 กุมภวาปี,รพท. 180 รพท. M1 <=200 0.82 0.65 0.22 -26,424,978.91 -24,941,062.09 3 2 2 7

สถานการณ์การเงนิการคลัง เขตสุขภาพที่ 8 ณ 30 มถิุนายน 2563

ผลงาน หน่วยบรกิารที่ประสบภาวะวิกฤตทางการเงนิ ระดับ 7 (NI R8) = 8 แห่ง (9.09%)



สถานการณ์การเงนิการคลัง เขตสุขภาพที่ 8 ณ 30 มถิุนายน 2563

Risk Score ระดับ 7 (EBITDA R8) = 6 แห่ง (6.81%)

Risk Score ระดับ 6 (EBITDA R8) = 5 แห่ง (7.95%)

ID Ket Province OrgID Org ServBed CapacityGroup CR QR Cash NWC EBITDA R8WAY
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1 8 เลย 11447 สมเด็จพระยุพราชด่านซ้าย,รพช. 60 รพช. M2 <=100 1.00 0.85 0.51 48,094.79 -5,371,957.19 3 1 2 0 6

2 8 สกลนคร 11092 พังโคน,รพช. 85 รพช.F1 <=50,000 0.96 0.76 0.47 -1,137,889.51 1,570,770.84 3 1 2 1.4 6

3 8 สกลนคร 11098 อากาศอ านวย,รพช. 90 รพช.F1 50,000-100,000 0.53 0.30 0.16 -20,719,765.42 569,507.47 3 1 2 72.7 6

4 8 สกลนคร 11101 โคกศรีสุพรรณ,รพช. 54 รพช.F2 <=30,000 0.91 0.77 0.52 -2,100,715.90 1,656,587.78 3 1 2 2.5 6

5 8 หนองบัวล าภู 10992 โนนสัง,รพช. 35 รพช.F2 30,000 - 60,000 0.92 0.79 0.50 -3,747,046.77 4,023,890.95 3 1 2 1.8 6

6 8 หนองบัวล าภู 10993 ศรีบุญเรือง,รพช. 90 รพช.F1 50,000-100,000 0.88 0.69 0.50 -6,965,837.26 8,527,394.37 3 1 2 1.6 6

7 8 อุดรธานี 11018 หนองหาน,รพช. 113 รพช. M2 >100 0.91 0.75 0.53 -7,671,632.80 3,758,959.76 3 1 2 4 6

ID Ket Province OrgID Org ServBed CapacityGroup CR QR Cash NWC EBITDA R8WAY
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1 8 นครพนม 11451 สมเด็จพระยุพราชธาตุพนม,รพช. 108 รพช. M2 >100 0.77 0.64 0.35 -18,130,847.66 -3,283,324.44 3 2 2 7

2 8 หนองคาย 11044 ศรีเชียงใหม่,รพช. 30 รพช.F2 <=30,000 0.91 0.78 0.38 -1,775,874.87 -3,481,207.99 3 2 2 7

3 8 หนองคาย 11448 สมเด็จพระยุพราชท่าบ่อ,รพช. 200 รพช. M2 >100 0.66 0.56 0.16 -84,319,550.43 -1,186,451.90 3 2 2 7

4 8 หนองคาย 28778 โพธ์ิตาก,รพช. 0 รพช.F3 <=15,000 0.72 0.66 0.49 -6,516,637.68 -484,097.90 3 2 2 7

5 8 อุดรธานี 11015 กุมภวาปี,รพท. 180 รพท. M1 <=200 0.82 0.65 0.22 -26,424,978.91 -2,781,776.47 3 2 2 7

6 8 อุดรธานี 11446 สมเด็จพระยุพราชบ้านดุง,รพช. 120 รพช.F1 50,000-100,000 0.88 0.69 0.43 -9,555,012.81 -18,420,366.41 3 2 2 7



สถานการณก์ารเงนิการคลงั เขตสุขภาพที่ 8 ณ 30 มถิุนายน 2563

จากผลการวเิคราะห์สถานการณ์การเงินการคลัง หน่วยบริการท่ีมคีวามเสี่ยงทางการเงิน Risk Score ระดับ 7 

และระดับ 6 ตามสูตรวเิคราะห์ EBITDA R8 รวม 13 แห่ง และมีผลการด าเนินงาน ดังนี้

ล าดับ จังหวัด หน่วยงาน
Risk Score 

EBITDA เขต 8
NWC R8 EBITDA R8

เงนิบ ารุงคงเหลือ 

(หักหน้ีแล้ว)

ลูกหน้ีค่า

รักษาพยาบาล
เจ้าหน้ีการค้า เจ้าหน้ียา

เจ้าหน้ีค่ารักษา

ตามจ่าย

1 นครพนม ธาตุพนม,รพช. 7 -18,130,847.66 -3,283,324.44 -45,797,477.69 23,138,883.50 60,249,225.14 24,544,841.07 2,207,211.00

2 หนองคาย ศรีเชียงใหม่ 7 -1,775,874.87 -3,481,207.99 -8,715,906.31 2,454,514.18 12,421,726.95 7,690,507.88 0.00

3 หนองคาย ท่าบ่อ 7 -84,319,550.43 -1,186,451.90 -200,190,866.19 85,990,533.37 196,318,955.41 65,780,188.29 267,934.75

4 หนองคาย โพธ์ิตาก 7 -6,516,637.68 -484,097.90 -9,334,171.20 1,602,587.35 16,775,314.16 7,547,981.61 289,084.00

5 อุดรธานี กุมภวาปี,รพท. 7 -26,424,978.91 -2,781,776.47 -105,197,220.53 63,437,311.74 114,927,563.21 62,086,973.14 1,600,226.00

6 อุดรธานี บ้านดุง,รพช. 7 -9,555,012.81 -18,420,366.41 -28,169,742.03 19,526,854.10 46,395,495.14 21,925,931.77 1,748,224.50

7 เลย ด่านซ้าย,รพช. 6 48,094.79 -5,371,957.19 -15,627,301.69 9,506,407.27 23,645,909.79 16,260,780.33 4,615,581.00

8 สกลนคร พังโคน,รพช. 6 -1,137,889.51 1,570,770.84 -11,573,802.38 8,005,668.43 21,103,549.79 9,858,161.53 58,200.00

9 สกลนคร อากาศอ านวย,รพช. 6 -20,719,765.42 569,507.47 -30,383,385.11 5,331,333.74 34,649,111.52 18,020,477.08 0.00

10 สกลนคร โคกศรีสุพรรณ,รพช. 6 -2,100,715.90 1,656,587.78 -7,510,203.29 5,343,782.70 18,336,214.80 8,280,760.96 520.00

11 หนองบัวล าภู โนนสัง,รพช. 6 -3,747,046.77 4,023,890.95 -16,166,939.81 8,961,996.49 30,524,713.17 17,287,909.30 982,155.23

12 หนองบัวล าภู ศรีบุญเรือง,รพช. 6 -6,965,837.26 8,527,394.37 -14,857,171.17 7,292,689.62 34,168,386.53 22,207,170.98 234,150.00

13 อุดรธานี หนองหาน,รพช. 6 -7,671,632.80 3,758,959.76 -26,164,831.96 14,514,168.51 53,743,188.66 29,972,091.92 2,798,076.00



สรุปผลการประเมนิ 7 plus Efficiency ณ 30 มถิุนายน 2563 

หมายเหตุ ค่ากลาง 1. Operating Margin และ 2. Return on Asset เทยีบค่ากลางจาก ไตรมาสท่ี 3/2562 

จ านวน

หน่วย

1. Operating 

Margin

2. Return on 

Asset

3. A Payment 

Period

4. A Collection 

Period-UC

5. A Collection 

Period -

6. A Collection 

Period-SSS

7. Inventory 

Management
(แห่ง) ผ่าน (แห่ง) ผ่าน (แห่ง) ผ่าน (แห่ง) ผ่าน (แห่ง) ผ่าน (แห่ง) ผ่าน (แห่ง) ผ่าน (แห่ง)

1 นครพนม 12 9 6 1 7 3 0 1 ไม่ผ่าน

2 บึงกาฬ 8 6 5 0 3 4 0 1 ไม่ผ่าน

3 เลย 14 7 6 3 13 4 0 1 ไม่ผ่าน

4 สกลนคร 18 11 10 2 17 8 2 2 ไม่ผ่าน

5 หนองคาย 9 4 6 0 6 4 0 2 ไม่ผ่าน

6 หนองบัวล าภู 6 6 3 0 4 3 0 0 ไม่ผ่าน

7 อุดรธานี 21 14 17 2 19 15 12 2 ไม่ผ่าน
 อุดรธานี, หนองวัวซอ,

 สร้างคอม, บ้านดุง

88 57 53 8 69 41 14 9 ไม่ผ่านรวมเขต 8

สรุปผลการประเมิน

 7 Plus ภาพรวม

จังหวัด

หมายเหตุ รพ.ท่ีผ่านล าดับ จังหวัด
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